A
/ \ ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CAMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

GABINETE GELSON HENRIQUE

/
A

Ü

PROJETO DE LEI N° / 2023
/

gfgjCAHAR» MUNICIPAL DE MESQUITA
"*■_______....

64/2023
03/10/2023 15:28:55

€■

Processo n7°

Abertura:

Requerente:
Gelspn henrique
Assunto;
PROJETO DE LEI

Dispõe sobre a comemoração do dia do

Empreendedor no âmbito da Câmara

Municipal de Mesquita

í

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, por sèus representantes legais, aprova e eu

sanciono a seguinte lei:

Art. Io - Fica incluído, no âmbito do calendário municipal, a data comemorativa do Dia do

Empreendedor, a ser comemorado anualmente no dia 5 (cinco) de outubro.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mesquita, RJ, 03 de outubro de 2023.

A

VER. GELSpN HENRIQUE

\

1

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 - Ramal: 36

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

GABINETE GELSON HENRIQUE
i 1

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa incluir o Dia do Empreendedor no calendário oficial da

cidade, a ser comemorado na semana que compreende o dia 05 de outubro. No dia 05 de outubro

. é celebrado o dia Nacional da Micro e Pequena Empresa. Também conhecida como “Dia do

Empreendedor”, a data é uma homenagem à criação ao Estatuto da Microempresa e da Empresa

de Pequeno Porte, instituída pela Lei. 9.841/1999.
A Cidade de Mesquita vem crescendo, e muito desse crescimento é devido às 12.469

empresas registradas na cidade que geram empregos para a própria população de Mesquita e as

cidades vizinhas.
A Sala do Empreendedor de Mesquita realizou mais de 1.270 atendimentos desde

janeiro deste ano, o que fez dela a segunda na Baixada Fluminense no assunto.

'esquita, RJ, 03 de outubro de 2023

VER. GELsppN HENRIQUE

2

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 - Ramal: 36